MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
Secretaria do Conselho Superior e Colégio de Procuradores e Promotores

Praça Municipal - Eixo Monumental - Brasília - DF

ATA DE SESSÃO - CONSELHO SUPERIOR

ATA DA 247ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

Aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, na Sala de Reuniões do
Conselho Superior, teve início a 247ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior, sob a condução do
Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur. Estiveram presentes os
Conselheiros Vítor Fernandes Gonçalves, Maria Rosynete de Oliveira Lima, Selma Leite do Nascimento
Sauerbronn de Souza, Antonio Marcos Dezan, Maércia Correia de Mello, Alexandre Fernandes Gonçalves,
Ivaldo Lemos Junior e Trajano Sousa de Melo, e o Corregedor-Geral do MPDFT em exercício, Dicken
William Lemes Silva. Ausente justificadamente o Conselheiro Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. I –
EXPEDIENTE. 1. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. Sem comunicações. II – ORDEM DO
DIA. 1. Processo nº 19.04.3760.0055165/2024-84. Interessadas: Secretaria de Gestão de Pessoas e Chefia
de Gabinete/PGJ. Assunto: Promoção, por merecimento, ao cargo de Promotor de Justiça da carreira do
MPDFT. Relatora: Conselheira Selma Leite Nascimento Sauerbronn de Souza. Discussão: Dispensada a
leitura do relatório (art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023). Após, a Relatora fez a leitura do
voto. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto da Relatora pela aprovação da
lista tríplice para promoção ao cargo de Promotor de Justiça do MPDFT, composta pelos membros:
Flaviane Ribeiro de Araújo, Karoline Araújo do Prado e Thaíse Oliveira Dezen. 2. Processo nº
19.04.3207.0079416/2024-10. Interessado: Procurador de Justiça José Eduardo Sabo Paes. Assunto:
Pedido de afastamento para participar da ExpoJud USA, no período de 5 a 9 de agosto de 2024, na
Universidade da Flórida Central/Estados Unidos. Relator: Conselheiro Trajano Sousa de Melo.
Discussão: Dispensada a leitura do relatório (art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023). O
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, José Eduardo Sabo Paes, presente à sessão, fez uso da
palavra para prestar esclarecimentos. Após, o Relator fez a leitura do voto. Decisão: O Conselho Superior,
à unanimidade, acompanhou o voto do Relator e referendou a Portaria PGJ nº 657, de 22 de julho de 2024,
que autorizou o afastamento do Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, José Eduardo Sabo Paes,
para participar do evento Expojud USA, no período de 4 a 8 de agosto de 2024. 3. Processo nº
19.04.1257.0083623/2024-61. Interessados: Procurador de Justiça Francisco Leite de Oliveira e Câmaras
de Coordenação e Revisão. Assunto: Requerimento de dispensa das funções como membro titular da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal. Relatora: Conselheira Selma Leite
Nascimento Sauerbronn de Souza. Discussão: Dispensada a leitura do relatório (art. 13, §6º, da Resolução
CSMPDFT nº 308/2023). Após, a Relatora fez a leitura do voto. Decisão: O Conselho Superior, à
unanimidade, acompanhou o voto da Relatora pela designação da Procuradora de Justiça Isabel Cristina
Augusto de Jesus, como membro titular, e da Procuradora de Justiça Ana Cláudia Magalhães Alves, como
primeiro membro suplente, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Criminal. 4.
Processo nº 19.04.3670.0037948/2024-14. Interessados: Procuradoria-Geral de Justiça e Conselho
Superior do MPDFT. Assunto: Requerimento de cessão temporária de espaço, formulado pela Fundação
Escola Superior do MPDFT – FESMPDFT. Relatora: Conselheira Maércia Correia de Mello. Discussão:
Dispensada a leitura do relatório (art. 13, §6º, da Resolução CSMPDFT nº 308/2023). Consigna a presença
da Diretora da FESMPDFT, Dra. Arinda Fernandes. Após, a Relatora fez a leitura do voto. A Conselheira
Maria Rosynete de Oliveira Lima declarou-se impedida. Decisão: Em sede preliminar, o Conselho

16/10/2024, 15:40 SEI/MPDFT - 1583655 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1841977&infra_sist… 1/2

Superior, por maioria, decidiu pelo conhecimento do pedido. Vencidos os Conselheiros Vítor Fernandes
Gonçalves e Ivaldo Lemos Junior. No mérito, o Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o voto da
Relatora no sentido de opinar pelo deferimento do pedido de cessão temporária de espaço do MPDFT, nos
termos do voto. III – MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Secretário do Conselho, Trajano
Sousa de Melo, trouxe ao conhecimento do Colegiado nova formatação do histórico de composição do
Colegiado, destacando os membros que foram eleitos por toda a classe e aqueles eleitos pelos pares,
Procuradores de Justiça, aprovado à unanimidade. Encerrada a reunião, foi designado o dia 27 de setembro
de 2024, sexta-feira, às 9h, para a próxima sessão ordinária do Colegiado. Para constar, eu, Trajano Sousa
de Melo, Secretário do Conselho Superior, lavramos a presente ata, que segue assinada por mim e pelo
Presidente do Egrégio Conselho Superior.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

TRAJANO SOUSA DE MELO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Documento assinado eletronicamente por TRAJANO SOUSA DE MELO, Secretário do Conselho Superior,
em 07/10/2024, às 16:56, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR,
Presidente do Conselho Superior, em 15/10/2024, às 17:22, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1583655 e o código
CRC F48B2043.

19.04.3760.0037261/2023-47 1583655v2

16/10/2024, 15:40 SEI/MPDFT - 1583655 - Ata de Sessão - Conselho Superior

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1841977&infra_sist… 2/2